
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 271 del 12/07/2016 
 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE 
DELL'ALA VECCHIA DELLA CASA PROTETTA DI DOSSO - OPERE IN 
ECONOMIA - INTEGRAZIONE 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
VISTA la Determina n. 557 del 01/12/2015 con cui si è disposta l'aggiudicazione 

definitiva dei "LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE 
DELL'ALA VECCHIA DELLA CASA PROTETTA DI DOSSO” alla ditta CSM Consorzio 
Stabile Modenese SCPA, con sede in Via Rizzotto n. 90 a Modena;  

 
VISTA la deliberazione di Consiglio n. 30 del 05/05/2016 di variazioni al Bilancio di 

Previsione finanziario 2016 (art. 175, comma 2, DLGS. 267/2000) tra cui si approva il 
finanziamento e la relativa copertura finanziaria per € 68.300,00 per gli interventi di 
impiantistica e di finitura necessari alla completa fruibilità dei locali della Casa Protetta di 
Dosso; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 37 del 05/05/2016 avente ad oggetto "Variazione 

di competenza al Piano Esecutivo di Gestione ed al Piano della Performance 2016" con cui 
si approvano le modifiche agli stanziamenti di competenza del Piano Esecutivo di Gestione 
parte finanziaria per l'anno 2016 e al relativo Piano delle Performance in quanto vengono 



modificate le assegnazioni finanziarie ai responsabili di settore, tra cui il cap. 2120334610 
"Ristrutturazione e Ampliamento Casa Protetta di Dosso attribuito al responsabile del 5° 
Settore LL.PP.;  

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n° 142 del 12/04/2016 

con la quale è stato affidato l'intervento di predisposizione dell'impianto di 
condizionamento e la realizzazione dell'impianto videocitofonico della Casa Protetta di 
Dosso alla ditta Esselle Group srl di Novi di Modena per l'importo di € 5.856,75 oltre IVA; 

 
CONSIDERATO che durante gli interventi sopraccitati è convenuta la necessità di 

procedere l'adeguamento dell'impianto antincendio, per avere la completa fruibilità dei 
locali della Casa Protetta di Dosso; 

 
RICHIAMATO l’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore 
economico per i lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 
RITENUTO pertanto, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 

50/2016, di procedere all’affidamento del servizio tramite affidamento diretto ai sensi  
dell’Art. 7 del vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori”; 

 
VALUTATO di richiedere un preventivo alla Ditta Esselle Group srl  con sede in Via  

Provinciale per Modena, 65 – 41016 Novi di Modena (MO), già realizzatrice degli 
impianti dei lavori di completamento della ristrutturazione dell'ala vecchia della Casa 
Protetta di Dosso ed essendo l'intervento in oggetto una integrazione e un ampliamento 
degli impianti stessi, al fine di ottenere una certificazione complessiva di conformità degli 
impianti; 

 
VISTO a tale scopo il preventivo assunto agli atti con prot. n. 12530 del 11/07/2016, 

pervenuto da parte della ditta Esselle Group srl di Novi di Modena, per l'intervento di 
adeguamento dell'impianto antincendio della Casa Protetta di Dosso, per l'importo di € 
10.980,50 oltre IVA 10%, per complessivi 12.078,55, ritenuto meritevole di approvazione; 

 
VALUTATO pertanto di integrare l’impegno precedentemente assunto con determina 

n. 142 del 12/04/2016 a favore ditta Esselle Group srl di Novi di Modena con l'importo di 
€ 12.078,55 sul cap. 2120334610, mis. 12, prog. 3; 

 
VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 

13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti dall’Avcp) che prevede l’obbligo di 
assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture 
anche di importo inferiore ai 20.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato 
il CIG ZC01A97A05; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Visto, in particolare l'art. 183, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli 

enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate 



dal sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 
introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-
bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs.163/2006) - che prevede la 
centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 
comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI INTEGRARE il precedente affidamento per i lavori di predisposizione 

dell'impianto di condizionamento e la realizzazione dell'impianto videocitofonico 
della Casa Protetta di Dosso alla ditta Esselle Group srl di Novi di Modena, con 
l'intervento di adeguamento dell'impianto antincendio della Casa Protetta di Dosso; 

 
3. DI APPROVARE l'offerta della ditta Esselle Group srl di Novi di Modena, assunta 

agli atti con prot. 12530 del 11/07/2016 dell’importo di 10.980,50 oltre IVA 10%, 
per complessivi 12.078,55, per l'esecuzione dell'intervento in oggetto; 

 
4. DI INTEGRARE l'affidamento precedentemente assunto, con l'importo di € 

12.078,55 sul cap. 2120334610, mis. 12, prog. 3, a favore della ditta Esselle Group 
srl di Novi di Modena; 

 
5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL. 
 

 
 
 IL VICE CAPO SETTORE 
 F.to RIMONDI FABIO  
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 12078,55 
 
S. Agostino, lì 21/07/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


